必要时，《托管协议》终止；
（2）在托管期限届满前，各方协商一致同意终止《托管协议》；
（3）甲方 1、甲方 2 出售了标的企业，乙方或乙方的关联企业收购了标的企业，在此情形下，终

止日为出售/收购完成日。
七、本次托管对公司的影响
本次资产置换将解决中国建材旗下 A 股上市公司在水泥业务上的同业竞争问题，本次资产置

换后，公司将专注于公路、市政、建筑工程专业领域的设计咨询业务，本次托管不会影响公司业务
独立性，不存在损害公司和中小股东利益的情形。 由天山股份托管祁连山水泥资产，将充分发挥天
山股份的专业管理和运营优势；本次托管对公司的业务独立性无重大影响，公司不会因履行《托管
协议》而对协议对方形成依赖。

八、公司与天山股份累计已发生的各类关联交易情况
2022 年 1-11 月， 公司与天山股份及其所属公司累计已发生的各类关联交易的总金额为 411

万元。

九、备查文件
1、《托管协议》
特此公告。

甘肃祁连山水泥集团股份有限公司董事会
二〇二二年十二月二十九日

证券代码：600720 证券简称：祁连山 公告编号：2022-068

甘肃祁连山水泥集团股份有限公司
关于本次重大资产重组摊薄即期
回报情况及相关填补措施的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,对公告的虚假记载、误导性陈述
或者重大遗漏负连带责任。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发
[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17 号）和《关于
首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等相
关规定的要求，为保障中小投资者知情权，维护中小投资者利益，甘肃祁连山水泥集团股份有限公
司（以下简称“公司”或“上市公司”）就本次重大资产重组对即期回报摊薄的影响进行了认真分析，
提出了具体的填补回报措施，具体内容如下：

一、本次重大资产重组基本情况
上市公司拟通过资产置换和发行股份的方式购买中国交通建设股份有限公司（以下简称“中

国交建”）持有的中交公路规划设计院有限公司 100%股权、中交第一公路勘察设计研究院有限公
司 100%股权、 中交第二公路勘察设计研究院有限公司 100%股权和中国城乡控股集团有限公司
（以下简称“中国城乡”）持有的中国市政工程西南设计研究总院有限公司 100%股权、中国市政工
程东北设计研究总院有限公司 100%股权、中交城市能源研究设计院有限公司 100%股权。同时，公
司拟非公开发行股份募集配套资金（以下简称“本次重组”或“本次交易”）。

二、本次重大资产重组对公司当期每股收益摊薄的影响
根据上市公司 2021 年财务数据、2022 年 1-5 月财务数据以及中审众环会计师事务所（特殊普

通合伙）出具的《甘肃祁连山水泥集团股份有限公司审计报告》（众环审字（2022）0215328 号），在不
考虑募集配套资金的情况下，上市公司本次交易前后财务数据如下（不含募集配套资金影响）：

单位：万元

财务指标
2022 年 1-5 月/2022 年 5 月 31 日 2021 年/2021 年 12 月 31 日

交易前 交易后
（备考） 交易前 交易后

（备考）

资产总额 1,321,900.89 2,655,817.12 1,159,081.19 2,640,271.94
归母净资产 853,441.07 888,797.17 824,077.08 1,168,336.95
营业收入 293,741.66 425,332.51 767,253.76 1,303,416.89
利润总额 40,915.68 45,907.65 121,377.77 173,513.22
归母净利润 28,733.32 36,986.97 94,751.93 144,738.96
基本每股收益
（元/股） 0.37 0.18 1.22 0.70

标 的 公 司 基 本 每 股 收 益
（元 /股） 不适用 0.29 不适用 1.13

净资产收益率 3.43% 3.60% 11.50% 12.39%

注： 基本每股收益=归属于普通股股东的当期净利润÷当期发行在外普通股的加权平均数，标
的公司基本每股收益=归属于普通股股东的当期净利润÷针对收购标的公司所新增发行在外普通
股

本次交易完成后， 上市公司主要资产和负债已置出， 但原股本却无法置出， 导致 2021 年及
2022 年 1-5 月，上市公司每股收益分别为 0.70 元/股、0.18 元/股，较交易前有所下降，存在即期摊
薄的情况。 如剔除上市公司股本无法置出的影响，仅考虑针对收购标的公司所新增发行在外普通
股，2021 年及 2022 年 1-5 月标的公司每股收益分别为 1.13 元/股、0.29 元/股， 更能真实反映出标
的公司的盈利能力。 本次交易完成后，上市公司注入利润规模更大、盈利能力更强、增长前景较好
的业务，从中长期看更有助于提升上市公司的综合实力和盈利潜力，上市公司股东利益将得到充
分保障，上市公司也将采取有效措施填补对股东的即期回报。

三、本次重大资产重组摊薄即期回报的风险提示
本次重大资产重组完成后，上市公司总股本将有所增加。 若拟置入资产不能产生预期的经营

业绩及盈利能力，则可能导致上市公司每股收益有所降低。 因此，本次重大资产重组完成后，上市
公司在一定程度上存在每股收益摊薄的风险。

四、上市公司对防范本次重大资产重组摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措施
为维护公司和全体股东的合法权益，上市公司若出现即期回报被摊薄的情况，公司拟采取以